象房金〔2011〕24号

关于象山县商业性个人住房按揭贷款转住房公积金贷款的实施意见
各住房公积金缴存单位：

根据宁波市住房公积金管理委员会、中国人民银行宁波市中心支行、中国银行业监督管理委员会宁波监管局“关于印发《宁波市商业性个人住房按揭贷款转住房公积金贷款管理暂行规定》的通知”（甬房公委[2011]4号）文件精神，为了更好地发挥住房公积金在住房保障中的作用，减少缴存职工家庭购买自住住房按揭贷款的利息支出，惠及更多的公积金缴存者的利益，经研究，决定开展象山县商业性个人住房按揭贷款转住房公积金贷款（以下简称“商转公贷款”）业务。现将商转公贷款有关事项提出如下实施意见：

一、商转公贷款的对象
商转公贷款对象是指在象山县行政区域内已办理商业性个人住房按揭贷款，申请商转公贷款时，符合《宁波市商业性个人住房按揭贷款转住房公积金贷款管理暂行规定》和象山公积金中心贷款政策、条件的职工。

二、商转公贷款的条件

商转公贷款须同时符合下列条件：

（一）商转公贷款借款人为贷款房屋的产权人或产权共有人（仅限于配偶、父母、子女）；

（二）申请商转公贷款时，商业性个人住房按揭贷款尚未结清，且已办妥所购住房《房屋他项权证》；

（三）符合象山公积金中心公积金贷款的其他条件。

三、商转公贷款额度

借款人申请商转公贷款的额度，在原商业性个人住房按揭贷款余额万元（含）以上整数内，并且不超过象山公积金贷款限额。

四、商转公贷款期限

在公积金贷款期限规定以内，借款人申请公积金贷款的期限，最长不超过原商业性个人住房按揭贷款剩余的贷款期限。

五、商转公贷款程序

借款人提出申请，经象山公积金中心审核同意后，借款人还清原商业性个人住房按揭贷款全部余额，注销原商业性个人住房按揭贷款房屋抵押，在受委托银行收执新的公积金贷款《房屋他项权证》后，再发放公积金贷款。

六、商转公贷款借款人应提供的资料
（一）申请商转公贷款时需提供的资料：

1.商业性个人住房按揭贷款合同原件；
2．贷款银行出具的商业性个人住房按揭贷款余额和住房已办妥抵押证明（由象山公积金中心提供统一格式证明）原件；

3．夫妻双方身份证原件；

4．结婚证原件（单身者需提供民政部门出具的单身证明）；

5．房产证复印件；

6．土地证复印件；

7．家庭个人信用报告（人民银行出具）原件。

（二）经审核，同意办理商转公贷款时需提供的资料：

1．提供上述1至7项资料复印件各1份；

2．贷款银行出具的商业性个人住房按揭贷款提前还款凭证原件1份；

3．户口簿原件及复印件1份；

4．夫妻双方工资收入证明各1份；

5．契税证或原贷款时房屋评估报告原件及复印件1份；

6．象山县住房公积金贷款申请表一式3份（象山公积金中心提供）。

七、其他问题

（一）贷款房屋所在地与借款人住房公积金缴存地不一致的，参照《宁波市住房公积金异地贷款实施意见》（甬房公办[2009]2号）的有关规定执行；

（二）原公积金贷款未结清的，不能申请商转公贷款；

（三）本实施意见在实施期间，遇国家、省、市有关住房公积金政策调整时，作相应调整。

（四）本意见自发文之日起实施。

附：商业性个人住房按揭贷款和住房抵押情况证明
                              二Ｏ一一年十一月一日

主题词：住房公积金  贷款管理  实施意见
抄报：市住房公积金管理委员会办室、市住房公积金管理中心。
宁波市住房公积金管理中心象山分中心    2011年11月1日印发
附件
商业性个人住房按揭贷款
和住房抵押情况证明

象山公积金中心：

兹证明       身份证号码：                          、

配偶         身份证号码                                、

子女         身份证号码                                、
于      年    月   日在我行商业性个人住房按揭贷款       万元，本证明出具时该贷款余额为          万元。
已在我行办妥住房抵押，房屋所有权人为             ，房屋所有权证号为                、房屋他项权证号              。
特此证明。

贷款银行（盖印）
年   月   日

出具证明的经办人签字：             联系电话：

PAGE
- 3 -